
 Na temelju članka 31. stavka 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne novine, 
br. 150/2011 i 119/2014), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 
___________________________ 2015. godine donijela  

 

 

Z A K LJ U Č A K 

 

 1. Prihvaća se Izjava o spremnosti za početak postupka Schengenske evaluacije, u 
tekstu na hrvatskom jeziku i u prijevodu na engleski jezik, koji su sastavni dio ovoga 
Zaključka. 

 2. Ovlašćuje se ministar unutarnjih poslova da potpiše Izjavu iz točke 1. ovoga 
Zaključka. 

 3. Zadužuje se ministar unutarnjih poslova da Izjavu iz točke 1. ovoga Zaključka preda 
nadležnim tijelima Europske unije. 

 

 

 Klasa: 

 Ur.broj: 

Zagreb, 

   

PREDSJEDNIK 

Zoran Milanović 

 

 

 

 

 

 

 



O B R A Z L O Ž E NJ E 

 

Pristupanje Schengenskom području strateški je cilj Republike Hrvatske. 
U  pregovaračkim dokumentima za poglavlje 24. Pravda, sloboda i sigurnost, Republika 
Hrvatska je kao cilj istaknula poduzimanje svih potrebnih aktivnosti za ispunjavanje uvjeta za 
ulazak u Schengensko područje u roku od dvije godine od pristupanja Europskoj uniji.  

Mehanizam Schengenskih evaluacija uređen je Uredbom Vijeća (EU) br. 1053/2013 
od 7. listopada 2013. o uspostavi mehanizma evaluacije i praćenja za provjeru primjene 
schengenske pravne stečevine, kojom su unaprijeđena i učinjena transparentnijim pravila za 
praćenje i evaluaciju primjene schengenske pravne stečevine.  

Smisao evaluacijskog mehanizma je, osiguranjem visokih jedinstvenih standarda, 
održati međusobno povjerenje država članica Schengenskog područja, a time i održavanje 
područje bez kontrola na unutarnjim granicama. Mehanizam se temelji na uskoj suradnji 
između Europske komisije i država članica.  

Mehanizam evaluacije i praćenja obuhvaća sve aspekte schengenske pravne stečevine: 
učinkovitu i djelotvornu primjenu mjera od strane država članica na vanjskim granicama, 
viznu politiku, Schengenski informacijski sustav, zaštitu podataka, policijsku suradnju, 
pravosudnu suradnju u kaznenim stvarima, odsutnost granične kontrole na unutarnjim 
granicama. 

Ugovorom o pristupanju Republike Hrvatske Europskoj Uniji u članku 4. stavku 2., 
Republika Hrvatska ulaganjem izjave iskazuje spremnost za početak evaluacijskog procesa 
kao prvi formalni korak kojim se pokreće mehanizam evaluacija, odnosno procjene o 
ispunjenosti svih uvjeta za potpunu primjenu schengenske pravne stečevine u Republici 
Hrvatskoj sukladno Uredbi Vijeća (EU) br. 1053/2013 od 7. listopada 2013. o uspostavi 
mehanizma evaluacije i praćenja za provjeru primjene schengenske pravne stečevine. 

Dana 12. ožujka 2015. godine održava se sjednica Vijeća EU za pravosuđe i unutarnje 
poslove kojom prilikom će potpredsjednik Vlade Republike Hrvatske i ministar unutarnjih 
poslova gospodin Ranko Ostojić, Izjavu o spremnosti Republike Hrvatske za provođenje 
Schengenske evaluacije uručiti Povjereniku za migracije, unutarnje poslove i građanstvo, 
Dimitrisu Avramopoulosu. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NACRT  IZJAVE  O  SPREMNOSTI  ZA  POČETAK 

POSTUPKA  SCHENGENSKE  EVALUACIJE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OPĆOJ  UPRAVI  ZA MIGRACIJE I UNUTARNJE  POSLOVE 

EUROPSKE  KOMISIJE 

 

Imajući u vidu odredbu članka 4. stavka 2. Ugovora o pristupanju Republike Hrvatske 
Europskoj uniji, sukladno kojoj: 

 

„One odredbe schengenske pravne stečevine uključene u okvir Europske unije i akti koji se na 
njoj temelje ili su na drugi način s njom povezani, a nisu navedeni u stavku 1., iako 
obvezujući za Hrvatsku od dana pristupanja, primjenjuju se u Hrvatskoj samo na temelju 
odgovarajuće odluke Vijeća, nakon provjere, u skladu s primjenjivim schengenskim 
postupcima ocjenjivanja, da su potrebni uvjeti za primjenu svih dijelova odgovarajuće pravne 
stečevine ispunjeni u Hrvatskoj, uključujući djelotvornu primjenu svih schengenskih pravila u 
skladu s dogovorenim zajedničkim standardima i temeljnim načelima (…)“ 

 

Uzimajući u obzir Uredbu Vijeća  (EU) br. 1053/2013 od 7. listopada 2013. o uspostavi 
mehanizma evaluacije i praćenja za provjeru primjene schengenske pravne stečevine i 
stavljanju izvan snage Odluke Izvršnog odbora od 16. rujna 1998. o uspostavi Stalnog odbora 
za ocjenu i provedbu Schengena, 

 

U ime Vlade Republike Hrvatske ovim putem izjavljujem spremnost za početak postupka 
Schengenske evaluacije u svim područjima od 1. srpnja 2015. godine, s ciljem donošenja 
odluke Vijeća o potpunoj primjeni schengenske pravne stečevine sukladno gore citiranom 
članku 4. stavku 2. Ugovora o pristupanju Republike Hrvatske Europskoj uniji. 

 

S osobitim poštovanjem, 

Zagreb,  (datum) 

Potpis - ministar 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DRAFT DECLARATION OF READINESS TO START THE SCHENGEN 
EVALUATION PROCESS 

  



TO THE DIRECTORATE-GENERAL MIGRATION AND HOME AFFAIRS 
EUROPEAN COMMISSION 
 
 
Having in mind the provision of Article 4 (2) of the Treaty concerning the accession of the 
Republic of Croatia to the European Union, in line with which: 
 
“Those provisions of the Schengen acquis as integrated into the framework of the European 
Union and the acts building upon it or otherwise related to it not referred to in paragraph 1, 
while binding on Croatia from the date of accession, shall only apply in Croatia pursuant to a 
Council decision to that effect, after verification, in accordance with the applicable Schengen 
evaluation procedures, that the necessary conditions for the application of all parts of the 
relevant acquis have been met in Croatia, including the effective application of all Schengen 
rules in accordance with the agreed common standards and with fundamental principles. 
(…)” 
 
Having regard to the Council Regulation (EU) No 1053/2013 of 7 October 2013 establishing 
an evaluation and monitoring mechanism to verify the application of the Schengen acquis and 
repealing the Decision of the Executive Committee of 16 September 1998 setting up a 
Standing Committee on the evaluation and implementation of Schengen, 
 
On behalf of the Government of the Republic of Croatia, I hereby declare the readiness to 
start the Schengen evaluation process in all areas as of 1 July 2015, with a view to adopting 
the Council Decision on the full application of the Schengen acquis, pursuant to the 
aforementioned Article 4 (2) of the Treaty concerning the accession of the Republic of 
Croatia to the European Union. 
 
 
With high regards, 
 
 
 

Zagreb, (date) 
 

Signature - Minister 


	216 - 3
	216 - 3 - 1
	216 - 3 - 2

	216 - 3 - 3

